附件

2018年地方科技发展引导专项省重点实验室和工程技术研究中心及大仪共享平台

建设方向申报指南

为加强我省重点实验室和工程技术研究中心的建设，促进大型科学仪器资源开放与共享，提高我省科学研究和技术创新能力，根据《海南省重点实验室暂行管理办法》、《海南省工程技术研究中心认定和考核暂行办法》等有关规定，为做好2018年海南省重点实验室和工程技术研究中心及大仪共享平台建设方向的专项资金申报工作，现将有关事项通知如下：

一、支持方向和范围

（一）省重点实验室和工程技术研究中心建设方向

1.对正式批准设立的省级重点实验室和工程技术研究中心给予运行经费补助。

2.对符合《中共海南省委关于以创新为引领推进供给侧结构性改革的实施意见》(琼发〔2016〕15号)规定，对批准认定的国家重点实验室、国家工程技术研究中心、企业技术中心、工程实验室，一次性给予研发补助。

3.对符合省政府《关于印发海南省鼓励和支持战略性新兴产业和高新技术产业发展的若干政策(暂行)的通知》(琼府〔2011〕52号)规定，依托企业新设立的重点实验室和工程技术研究中心给予一次性经费奖励。

（二）大型科学仪器协作共用平台建设方向
1.测试补贴

（1）在琼企事业单位在科学研究、产品研发、质量控制、技术改进等使用到海南大型科学仪器协作共用网内的仪器，可以申请测试补贴；最低申报测试费限额为（含）4000元；

（2）凡承担各级政府部门下达的科技项目的负责人，在进行项目研究时，自身无法提供项目研究所需仪器设备条件，使用到大仪网内的大型仪器，可以申请科技项目测试补贴；

（3）测试补贴发生测试时间范围：2017年1月1日至2017年12月31日（以发票或凭证开具时间为准）。

2.运行补贴

（1）为科学研究和技术创新提供了开放共享测试服务的海南大型科学仪器协作共用网成员单位的入网仪器，可申请运行补贴。测试服务的范围仅限于为科学研究和技术创新服务的委托检测，不包含职能机构在国家指定职能范围内的测试；

（2）申请运行补贴统计时间范围：2017年1月1日至2017年12月31日（以发票或凭证开具时间为准）。

3.优秀机组评选

（1）评选范围：海南大型科学仪器协作共用平台各入网成员单位机组；

（2）评选方式：根据入网单位机组在协作共用网内向社会提供的服务综合情况选出“优秀机组”,对评出的“优秀机组”给予一定的奖励；

（3）评选考核时间：2017年1月1日至2017年12月31日（以发票或凭证开具时间为准）。

二、支持方式和额度

考核正式批准设立的省级重点实验室和工程技术研究中心2016年1月1日至2016年12月31日的建设和运行工作，按“优秀”、“良好”两个档次进行补助，“优秀”的给予30-50万元补助，“良好”的给予20-25万元补助。

对批准认定的国家重点实验室，一次性给予500万元研发补助;对批准新认定的国家工程技术研究中心、企业技术中心、工程实验室，一次性给予300万元研发补助。

依托企业新设立的重点实验室和工程技术研究中心一次性给予20万元配套扶持。

大型科学仪器协作共用平台专项的测试补贴、运行补贴的支持方式为后补助方式，按申请者实际发生费用的10-30%予以补助。优秀机组的支持方式为奖补方式。

三、申报要求

（一）省重点实验室和工程技术研究中心建设方向

1.申报对象

2016年12月31日前正式批准设立的省级重点实验室和工程技术研究中心。

2.申报材料

（1）《重点实验室（工程技术研究中心）年度工作总结》。要求重点体现实验室或工程技术研究中心的总体运行状况、运行经费的使用情况、研究成果及学术、技术水平、社会经济效益和人才队伍建设，以及目前实验室或工程技术研究中心建设和发展中存在的主要问题及改进的基本思路和将采取的主要措施。

（2）《重点实验室（工程技术研究中心）基本情况汇总表》。

（3）《省重点实验室和工程技术研究中心建设专项资金预算表》。专项资金使用严格按照《国家重点实验室专项经费管理办法》（财教〔2008〕531号）等有关规定执行，分为开放运行费、基本科研业务费和仪器设备费等。

重点实验室和工程技术研究中心依托单位需按不低于申请专项资金的金额配套安排运行经费。依托单位需提供配套资金安排的相关凭证，或附函承诺2017年度予以配套。
（4）相关佐证材料。佐证材料如有缺漏，申报书的相关数据视为无效。

（5）申报纸质材料一式五份，纸质材料必须与网上填写内容一致；所有提交的申报材料一律不退，请自留备份。

（6）装订要求。申报材料统一用A4纸打印或复印，左侧装订成册，采用羊皮纸（皮纹纸）封皮进行胶订，不得采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。

（7）以上材料请登陆“海南省科技业务综合管理系统”（http://p.hist.gov.cn）填报。

3.考评方式

采用书面材料与会议答辩相结合的形式。如有其他特殊情况，组织专家进行实地考察。

申报截止时间

    网上申报截止时间为2017年9月29日17:00，届时申报系统将自动关闭；书面申报材料报送截止时间为2017年10月12日17:00。由于报送时间相对集中，请各单位提前做好项目申报工作，避免网络拥堵。
有关说明

对符合琼府〔2011〕52号文规定，依托企业建设的重点实验室，申请一次性奖励经费的不需要参加考评。

6.材料报送及联系方式

（1）材料报送地址

联系地址：海口市国兴大道9号省政府政务服务中心省科技厅审批办（59号窗口）

联系电话：65203097

（2）申报咨询电话

联系电话：65343316、65329449

联系人：省科技厅创新发展处　王飞、邓文彬
大型科学仪器协作共用平台方向

1.测试补贴申报材料及要求

（1）填写《海南大型科学仪器协作共用平台企事业单位测试补贴申请表》或《海南大型科学仪器协作共用平台科技项目测试补贴申请表》，一式一份签字盖章，并发送电子文档；

（2）入网单位（检测机构）提供的委托检测协议书（或样品分析任务单）、检测报告（封面及正文，谱图可略去）及缴费发票或凭证的复印件（需加盖单位财务专用章），必要时提供原件复核，（发票限使用一次，不能在申请科技项目测试补贴和企业测试补贴中重复使用）；

（3）企业营业执照复印件（高新技术、科技型和创新型企业另需提供高新技术企业证书等有效证明文件）；

（4）申请科技项目测试补贴须附项目立项书或任务书封面复印件。
2.运行补贴申报材料及要求

（1）填写《海南大型科学仪器协作共用平台运行补贴费申请表》（含表一、表二、表三），一式一份签字盖章，并发送电子文档；

（2）委托测试协议书（或样品分析任务单）、检测报告（体现使用到大仪网内仪器的页面即可）、收费发票或凭证的复印件（需加盖单位财务专用章），必要时提供原件复核、

3.优秀机组申报材料及要求

    （1）填写《海南大型科学仪器协作共用平台2017年优秀机组申报表》、《海南大型科学仪器协作共用平台运行补贴费申请表（二）》，一式一份签字盖章，并发送电子文档；

    （2）各入网成员单位按本单位入网仪器数量的35%择优推荐优秀机组，每个成员单位推荐名额不超过8个。

    4.材料装订顺序
    （1）胶装蓝色封皮；

    （2）企业营业执照复印件（测试补贴申报单位）；

    （3）各项补贴所须申请表；

    （4）发票或凭证复印件（每张发票或凭证复印件后附相应的委托测试协议书或样品分析任务单复印件）。

5.有关说明

（1）企事业单位或个人共享使用协作共用网的仪器设施进行法定认证、执法检查、商业验货、承担政府招标或强检任务等活动本专项资金不予支持；

（2）发票开具单位名称必须与入网单位名称一致，否则视为无发票处理，大仪平台不予受理其申报；

（3）成员单位不能开具发票的，需提供不能开具发票的书面说明文件，若其申报材料规范，大仪平台按其入网仪器台套数给予相应补贴；

（4）对没有提供对外检测服务的新入网单位仪器，其第一年申报补贴时可按照入网台套数给予相应补贴作为鼓励，若第二年再没有对外提供检测服务大仪平台不再给予补贴；

（5）检测委托检测协议书（或样品分析任务单）需注明使用到入网仪器所产生的检测费用；

（6）所有附件可登陆海南大型科学仪器协作共用网（www.hidyw.com）首页“管理办法”标题栏下的“下载专区”栏目中下载；

（7）所有资料必须按要求填写规范，否则不予受理；

（8）申报截止时间2018年1月19日，逾期不再受理。

    6.材料报送及联系方式

    材料报送地址：海口市人民大道58号海南大学分析测试中心111室

申报咨询联系人：黄七梅、晏东燕

    电话（传真）：0898-66168173

    电子邮箱：hnsiss@163.com

4
5